
Số: 22-KH/ĐTN

TP. Hồ Chí Minh, ngày 31 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi trực tuyến

Chủ đề: “Tìm hiểu chính sách dân tộc” năm học 2022 - 2023

Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên Trường Dự bị Đại học TP. Hồ Chí Minh năm học 2022 – 2023, Ban Thường vụ Đoàn Trường Dự bị Đại học TP. Hồ Chí Minh ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến chủ đề “Tìm hiểu chính sách dân tộc” năm học 2022 – 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI, Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027.
- Tạo không khí thi đua sôi nổi, hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (9/11/2022).
- Nhằm tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật của Nhà nước. Giúp đoàn viên, thanh niên nắm bắt và hiểu biết những chế độ, chính sách ưu tiên để áp dụng vào thực tiễn đời sống và phát huy tinh thần sống và làm việc theo pháp luật.
- Nâng cao chất lượng đoàn viên, thanh niên nhận thức chính trị, đạo đức lối sống, sức khỏe và kỹ năng. Xây dựng lớp đoàn viên, thanh niên thời kỳ mới có lý tưởng cách mạng, bản lĩnh vững vàng, có tri thức, tinh thần sáng tạo và khát vọng vươn lên. Từ đó, góp phần vào công cuộc xây dựng và phát triển Thành phố, đất nước.

2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức chu đáo, hiệu quả và đảm bảo tính khách quan, tiết kiệm.
- Truyền thông rộng rãi, hiệu quả, tạo sức lan toả trong đoàn viên, thanh niên.
- Bộ câu hỏi trực tuyến chính xác, đúng các quy định hiện hành.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng: Đoàn viên, thanh niên hệ Dự bị Đại học khóa K33.

2. Thời gian thực hiện:

- Từ ngày 04 – 08/11/2022: Giới thiệu các văn bản liên quan đến chính sách dành cho học sinh dân tộc trên Page Tuổi trẻ Dự bị Đại học TP. Hồ Chí Minh.
- Từ 19g30 giờ đến 21g30 ngày 09/11/2022: Đoàn viên, thanh niên tham gia dự thi trực tuyến qua Page Tuổi trẻ Dự bị Đại học TP. Hồ Chí Minh.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hình thức tham gia cuộc thi:

- Thi trắc nghiệm trực tuyến qua Google Form.
- Đề thi gồm có 20 câu trắc nghiệm khách quan với 04 đáp án (A, B, C, D).
- Đoàn viên, thanh niên có thể làm bài thi nhiều lần. Tuy nhiên, chỉ được công nhận 01 kết quả cao nhất và sớm nhất.
- Trường hợp đoàn viên, thanh niên có trùng số điểm, Ban tổ chức sẽ căn cứ vào thời gian thí sinh nộp bài dự thi để xếp hạng.
- Mọi khiếu nại về cuộc thi do Ban Thường vụ Đoàn trường quyết định kết quả giải quyết cuối cùng.

2. Nội dung câu hỏi:

- Phổ biến Luật Giáo dục 2019 và các quy định, cần thiết liên quan tới học sinh, sinh viên;
- Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội về việc Phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế – xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030;
- Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 15/6/2016 của Chính phủ về đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực các dân tộc thiểu số giai đoạn 2016 – 2020, định hướng đến năm 2030;
- Thông tư số 109/2009/TTLT/BTC-BGDĐT ngày 29/5/2009 của Bộ Tài chính và Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc dẫn một số chế độ tài chính đối với học sinh các trường phổ thông dân tộc nội trú và các trường dự bị đại học dân tộc.
- Thông tư 44/2021/TT-BGDĐT về ban hành Quy chế tuyển sinh, bồi dưỡng dự bị đại học; xét chuyển vào học trình độ đại học, trình độ cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non đối với học sinh dự bị đại học.
- Nghị quyết số 29 – NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo;
- Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 03/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018 – 2025”.
- Phổ biến Quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học của Trường Dự bị Đại học TP. Hồ Chí Minh.

- Quy chế rèn luyện và nội quy học tập của Trường Dự bị Đại học TP. Hồ Chí Minh.

3. Cơ cấu giải thưởng

- Giải cá nhân:

- 01 Giải Nhất: 200.000 đồng;
- 01 Giải Nhì: 150.000 đồng;
- 01 Giải Ba: 100.000 đồng;
- 02 Giải Khuyến khích: mỗi giải 50.000 đồng.

- **Giải tập thể:** 01 giải tập thể có số lượt tham gia nhiều nhất: 250.000 đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ BAN TỔ CHỨC:

1. Ban chỉ đạo:

- | | | |
|------------------------|-----------------|-------------|
| - Đ/c Lê Hữu Thức | Hiệu trưởng | Trưởng ban. |
| - Đ/c Trần Trung Thiện | Phó Hiệu trưởng | Phó ban. |

2. Ban Tổ chức:

- Đ/c Nguyễn Văn Toàn – Bí thư Đoàn trường: Lập kế hoạch trình xin ý kiến Đảng ủy, Ban Giám hiệu; Tổng hợp câu hỏi và triển khai hoạt động

- Đ/c Nguyễn Hà Như Mai – UV BTV Đoàn trường: Thiết kế google form đề thi, thống kê kết quả, dự trù kinh phí, trao giải.

- Câu lạc bộ Truyền thông: Thực hiện truyền thông các chính sách trên Page, đăng link bài thi.

- Theo dõi, hỗ trợ và kiểm tra việc thực hiện: Tất cả đồng chí BCH Đoàn trường.

- Công nhận kết quả: Ban Thường vụ Đoàn trường.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 28 – 31/10/2022: Lập kế hoạch trình Đảng ủy, Ban Giám hiệu duyệt.

- Ngày 3/11/2022: Triển khai kế hoạch.

- Từ ngày 04 – 08/11/2022: Giới thiệu các văn bản liên quan đến chính sách dành cho học sinh dân tộc trên Page Tuổi trẻ Dự bị Đại học TP. Hồ Chí Minh.

- Ngày 09/11/2022: Tổ chức thi trực tuyến từ 19g30 giờ đến 21g30.

- Ngày 12/11/2022: Công bố kết quả.

- Ngày 14/11/2022: Họp rút kinh nghiệm.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức cuộc thi trực tuyến chủ đề “Tìm hiểu chính sách dân tộc” năm học 2022 – 2023, Ban Thường vụ Đoàn Trường đề nghị các Chi đoàn triển khai thực hiện nghiêm túc./.

TM. ĐẢNG ỦY – BAN GIÁM HIỆU
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỞNG
BÍ THƯ

ThS. Trần Trung Thiện

Nguyễn Văn Toàn

Nơi nhận:

- Đảng ủy – BGH;
- BCH Đoàn trường;
- BCH CĐ K33;
- Lưu.